

Hóc Môn, ngày 22 tháng 9 năm 2021



**KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch Covid-19
và phục hồi kinh tế trên địa bàn huyện Hóc Môn
từ sau ngày 23 tháng 9 năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19; Quyết định số 3979/QĐ-BYT ngày 18/8/2021 của Bộ Y tế;

Căn cứ Kết luận 160-KL/TU ngày 7 tháng 9 năm 2021 của Ban thường vụ Thành ủy tại Hội nghị mở rộng, trực tuyến sơ kết 15 ngày tăng cường một số biện pháp thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Hướng đến mục tiêu kiểm soát, đẩy lùi dịch bệnh Covid-19 và từng bước đưa cộng đồng người dân trở lại trạng thái bình thường sau đại dịch, tạo công ăn việc làm, bảo đảm an sinh xã hội cho mọi người dân, Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn xây dựng kế hoạch Phòng, chống dịch Covid-19 và phục hồi kinh tế trên địa bàn huyện Hóc Môn từ sau ngày 23 tháng 9 năm 2021, cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

- Trước thực trạng diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh nói chung và Huyện Hóc Môn nói riêng. Thời gian qua, các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến xã – thị trấn và Nhân dân đã không ngừng nỗ lực triển khai nhiều biện pháp để kiểm soát dịch bệnh, bước đầu đã có những bước chuyển tích cực, đạt kết quả nhất định, kéo giảm số ca bệnh và tỷ lệ tử vong. Tính đến ngày 21/9/2021 trên địa bàn huyện có số ca nhiễm Covid-19 là 17.504 ca; số ca tử vong 298 ca (chiếm 1,7% số ca nhiễm); tập trung công tác tiêm vắc-xin và có 403.096/404.118 người tiêm mũi 1 (đạt tỷ lệ 99,70%), 155.447/404.1180 người tiêm mũi 2 (đạt tỷ lệ 38,47%) trên tổng số người dân trên 18 tuổi trở lên.

- Việc kéo dài giãn cách xã hội đã tác động mạnh mẽ đến chuỗi cung ứng, hoạt động sản xuất các doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Việc phong tỏa, giãn cách nhiều ngày, hạn chế đi lại, khiến nhiều cơ sở sản xuất, kinh doanh và doanh nghiệp phải tạm dừng hoạt động, một số đơn vị đủ điều kiện hoạt động thì lại thiếu người lao động, thiếu nguyên vật liệu, khó khăn trong hoạt động vận chuyển và lưu thông hàng hóa. Doanh thu các doanh nghiệp bị giảm sút, các đơn hàng giảm, cùng với các khoản chi bất thường do đại dịch Covid-19 tăng lên như chi phí hỗ trợ lương nghỉ dịch, chi phí xét nghiệm, chi phí nhiên liệu do thay đổi cung đường...làm năng lực sản xuất của các cơ sở, doanh nghiệp giảm mạnh. Chuỗi cung ứng mặt hàng nông sản cũng gặp không ít khó khăn do thiếu lao động, nhiều sản phẩm đến kỳ thu hoạch không có đầu ra và khó vận chuyển.

II. QUAN ĐIỂM – NGUYÊN TẮC

1. Bảo vệ sức khỏe, sinh mạng của người dân là trên hết, trước hết.
2. Dịch luôn tồn tại lâu dài trong cuộc sống và phát sinh nhiều biến thể mới từ SARS-CoV-2, luôn có giải pháp thích nghi để sống khỏe và sống an toàn.
3. An toàn tới đâu thì mở cửa tới đó; mở cửa thì phải an toàn.
4. Tùy theo tình hình kiểm soát dịch: Đối với “vùng đỏ” tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; đối với “vùng xanh” áp dụng Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.
5. Đảm bảo an sinh xã hội, không để người dân bị thiếu ăn, thiếu mặc.
6. Tùy theo mức độ tình hình dịch bệnh thực tế trên địa bàn huyện (theo tiêu chí của Bộ Y tế) để mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và sinh kế của người dân trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG

1. Giải pháp thực hiện phục hồi kinh tế huyện sau ngày 23/9/2021

1.1 Về vắc-xin

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công tác tiêm mũi 1 cho toàn bộ người dân trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 113/KH-BCĐ ngày 03/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tại huyện Hóc Môn, đảm bảo tiêm chủng vắc-xin mũi 1 cho người trên 18 tuổi; Đến ngày 30/9/2021 hoàn thành tiêm mũi 1 đạt tỷ lệ bao phủ 99% và đến ngày 15/10/2021 có 80% người dân được tiêm mũi 2 sau 2 tuần (có kháng thể).

Ưu tiên tiêm đủ 2 mũi cho lực lượng tuyến đầu, người có nguy cơ cao (có bệnh nền, trên 50 tuổi, phụ nữ mang thai).

1.2. Về Xét nghiệm

Tập trung huy động mọi lực lượng, khẩn trương thực hiện công tác xét nghiệm “thần tốc” tất cả bằng test nhanh, từ nay đến 30/9/2021

Điều tra, truy vết khi phát hiện ca F0 không rõ nguồn gốc, kiểm soát và ngăn chặn chuỗi lây nhiễm mới.

Giám sát định kỳ tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhóm nguy cơ cao như nhân viên y tế, nhân viên giao hàng, tài xế, công an,... và vùng nguy cơ cao ít nhất 03 ngày/lần.

1.3. Về quản lý và điều trị F0

Tiếp tục duy trì và nâng cao năng suất hoạt động của tất cả các khu cách ly trên địa bàn huyện, xã – thị trấn. Chuẩn bị thành lập các khu cách ly tại Nhà văn hóa, Trung tâm thể dục thể thao và các nhà xưởng bỏ trống.

Đối với F0 điều trị tại nhà: đảm bảo hỗ trợ đầy đủ túi thuốc và nhu yếu phẩm cho các trường hợp F0 cách ly tại nhà; phát túi thuốc điều trị F0 tại nhà gồm: các túi thuốc an sinh A, B ,C.

Các Tổ phản ứng nhanh xã - thị trấn hoạt động 24/7 và công bố số điện thoại cho người dân để liên hệ khi cần hỗ trợ về y tế; vận chuyển kịp thời người bệnh đến cơ sở cách ly tập trung F0 hoặc Bệnh viện Đa khoa khu vực Hóc Môn để được thở oxy và sử dụng kháng đông, kháng viêm, thuốc kháng virut (từ Bộ Y tế) trong khi chờ Tổ điều phối chuyển viện người bệnh Covid-19 nặng hoặc nguy kịch thuộc Sở Y tế điều phối chuyển viện (nếu tình trạng người bệnh không cải thiện) ... Kết nối hệ thống y tế tư nhân, các bác sĩ đã nghỉ hưu và nhân lực từ các ngành nghề khác tham gia hướng dẫn, tư vấn cho F0 cách ly tại nhà, kết nối với cơ sở y tế để kịp thời cấp cứu khi có dấu hiệu trở nặng. Thường xuyên gọi điện tư vấn sức khỏe cho các F0 đang điều trị tại nhà.

1.4. Quản lý các cơ sở, doanh nghiệp

Đối với hộ đăng ký kinh doanh: đăng ký hoạt động theo phương thức “03 tại chỗ”; thực hiện tự test nhanh và đã tiêm vắc xin mũi 1, mũi 2 được 2 tuần

Đối với doanh nghiệp: đăng ký hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận tải theo phương thức “03 tại chỗ” và “01 cung đường 02 địa điểm” sau khi đã được cơ quan có thẩm quyền thẩm định phương án hoạt động. Đảm bảo người trong doanh nghiệp được tiêm mũi 1 và mũi 2 được 2 tuần.

Giám sát định kỳ tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhóm nguy cơ cao như nhân viên y tế, nhân viên giao hàng, tài xế,... và vùng nguy cơ cao ít nhất 3 ngày/ lần (Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn thực hiện giám sát hộ kinh doanh cá thể; tổ công tác của huyện phối hợp Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn thực hiện giám sát doanh nghiệp).

1.5. Huy động lực lượng

Huy động hệ thống y tế tư nhân, các bác sĩ đã nghỉ hưu và nhân lực từ các ngành nghề khác tham gia hướng dẫn, tư vấn cho F0 cách ly tại nhà, kết nối với cơ sở y tế để kịp thời cấp cứu khi có dấu hiệu trở nặng.

Củng cố nguồn nhân lực của hệ thống y tế cơ sở, nhất là Trạm Y tế xã – thị trấn; tiếp tục duy trì mô hình Trạm Y tế lưu động với nguồn nhân lực được tăng cường từ Thành phố gắn liền với Tổ Covid cộng đồng, tổ nhân dân/tổ dân phố. Chú trọng đầu tư công tác y tế dự phòng, nâng cấp cơ sở vật chất, đảm bảo nguồn nhân lực, xây dựng cơ chế hoạt động phù hợp, chủ động, sẵn sàng đáp ứng yêu cầu công tác phòng chống dịch có hiệu quả, thông suốt ngay từ tuyến cơ sở.

Xây dựng nội dung về thông điệp “Sống khỏe trong môi trường có dịch”: Cung cấp kiến thức về dịch bệnh Covid-19 cho người dân về cách phòng ngừa, vắc xin, cách tự làm xét nghiệm khi có triệu chứng nghi ngờ, tự chăm sóc khi mắc bệnh và cách liên hệ với nhân viên y tế khi cần trợ giúp; thực hiện những biện pháp nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần, chế độ dinh dưỡng, biện pháp tâm lý, các biện pháp không dùng thuốc kết hợp với y học cổ truyền.

2. Công tác phục hồi kinh tế

2.1. Lộ trình phục hồi các hoạt động kinh tế

Huyện Hóc Môn sẽ nới dần từng bước theo lộ trình trên cơ sở kiểm soát rủi ro về dịch tễ và mức độ được bảo vệ của người dân (căn cứ hai tiêu chí là tốc độ tiêm vắc-xin và an toàn hệ thống y tế) theo từng giai đoạn, địa bàn cụ thể.

2.1.1 Giai đoạn 1 (từ nay đến 31/10/2021)

Riêng từ ngày 23/9/2021-30/9/2021, đây là giai đoạn chuẩn bị mang tính thử nghiệm, nên sẽ ưu tiên triển khai tại các xã đã kiểm soát được tình hình dịch bệnh và số ca mắc mới tại cộng đồng theo tuần có xu hướng giảm liên tục so với 2 tuần liền kề trước đó và giảm ít nhất 50% so với tuần cao nhất trong đợt dịch; Tỷ lệ số mẫu xét nghiệm dương tính/số người lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR trong ngày tại cộng đồng có xu hướng giảm liên tục trong vòng 14 ngày. Không ghi nhận chuỗi, chùm ca bệnh lây nhiễm mới xuất hiện trong vòng 07 ngày. Tiêm vắc xin đạt 100% mũi 1 người đủ điều kiện và đạt từ 30% mũi 2 trở lên.

i) Người đáp ứng đủ điều kiện (tiêm mũi 2 sau 2 tuần) được phép tham gia mọi hoạt động với điều kiện đảm bảo chấp hành toàn bộ quy định an toàn phòng chống dịch của ngành Y tế.

ii) Tổ chức, cá nhân sử dụng 100% lao động phải là những người đáp ứng đủ điều kiện (tiêm mũi 2 sau 2 tuần) được quyền tham gia mọi hoạt động với điều kiện đảm bảo chấp hành toàn bộ quy định an toàn phòng chống dịch, **trừ** các hoạt động sau:

- Kinh doanh: karaoke, vũ trường, quán bar, massage.

- Các hoạt động có rủi ro lây nhiễm cao: dịch vụ ăn uống tại chỗ, hoạt động tại các khu vui chơi giải trí, thể dục thể thao, rạp chiếu phim, trung tâm thương mại (trừ hệ thống siêu thị đặt trong trung tâm thương mại).

iii) Tổ chức, cá nhân sử dụng 100% lao động đủ điều kiện (đã tiêm mũi 2) ở bộ phận có tiếp xúc trực tiếp với người ngoài tổ chức và làm việc trực tiếp ở các bộ phận còn lại được phép thực hiện được tham gia các hoạt động sau:

- Thực hiện hoạt động điểm trung chuyển hàng hóa nông sản, thực phẩm tại Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn.

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống không phục vụ tại chỗ, chỉ bán mang đi. Các cơ sở kinh doanh này hoạt động theo phương thức 3 tại chỗ, hộ gia đình.

- Hoạt động thương mại điện tử (thông qua shipper, đơn vị vận tải, doanh nghiệp bưu chính và logistics).

- Các hoạt động trong chuỗi sản xuất dược phẩm, trang thiết bị phục vụ ngành y tế.

- Các hoạt động trong chuỗi sản xuất lương thực, thực phẩm.

- Cửa hàng xăng dầu, gas.

- Xây dựng, sửa chữa các công trình công cộng; dịch vụ bảo trì, sửa chữa, ứng cứu hệ thống hạ tầng trang thiết bị của các cơ quan, toà nhà, chung cư.... cung cấp thiết bị, vật liệu cho các hoạt động này.

- Dịch vụ giao hàng, vận tải, logistics (bao gồm lực lượng giao hàng bằng phương tiện vận tải của đơn vị cung ứng lương thực, thực phẩm, suất ăn thuộc các đơn vị, doanh nghiệp đang hoạt động), dịch vụ giao hàng của hệ thống phân phối.

- Dịch vụ tài chính: ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm (chỉ thực hiện các hoạt động liên quan công tác giám định, lập hồ sơ bồi thường và giải quyết quyền lợi bảo hiểm cho khách hàng); kho bạc.

- Dịch vụ viễn thông, lực lượng báo chí, dịch vụ công nghệ thông tin; điện lực; lực lượng cung ứng dịch vụ bưu chính.

- Dịch vụ công ích; Dịch vụ tiện ích công như: cấp thoát nước, công viên, cây xanh, hạ tầng kỹ thuật...

- Dịch vụ công chứng.

- Dịch vụ vệ sinh môi trường, hoạt động tang lễ.

- Các dịch vụ bảo trì, sửa chữa công trình, máy móc thiết bị, phương tiện vận tải phục vụ cho sản xuất, kinh doanh và cung ứng nguyên vật liệu phục vụ hoạt động này.

iv) Khách hàng/đối tác đến giao dịch trực tiếp tại các đơn vị tại mục iii phải tiêm mũi 2, nếu tiêm mũi 1 thì phải có kết quả xét nghiệm âm tính (có thể xét nghiệm nhanh) tại cơ sở y tế địa phương và có cập nhật thông tin lên cơ sở dữ liệu chung.

Trường hợp dịch diễn biến xấu hơn so với kế hoạch kiểm soát dịch của ngành Y tế:

- Chỉ cho người đáp ứng đủ điều kiện được phép tham gia các hoạt động kinh tế.

- Tổ chức, cá nhân chỉ bố trí người lao động đã tiêm đủ 2 mũi vắc xin làm việc trực tiếp, riêng đối với các lao động mới tiêm mũi 1 khuyến khích chuyển sang hình thức làm việc trực tuyến hoặc “3 tại chỗ”, “1 cung đường 2 điểm” linh hoạt tùy theo điều kiện cụ thể.

2.1.2 Giai đoạn 2 (từ 31/10/2021 đến 15/01/2022)

a) Trường hợp diễn biến dịch theo như kế hoạch kiểm soát dịch của ngành Y tế: Số người trong độ tuổi và trong diện tiêm được tiêm 2 mũi đạt đến tỷ lệ 100%, sau thời gian 2 tuần để vắc-xin phát huy tác dụng là khoảng ngày 15/01/2022. Tiếp tới triển khai tiêm vắc xin cho trẻ em khi có nguồn cung; số mẫu xét nghiệm dương tính/số người lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR trong ngày tại cộng đồng có xu hướng giảm liên tục trong vòng 14 ngày; không ghi nhận chuỗi, chùm ca bệnh lây nhiễm mới xuất hiện trong vòng 07 ngày

Ngoài các lĩnh vực giai đoạn 1 nêu trên, bổ sung thêm các lĩnh vực như sau: Trung tâm thương mại, trung tâm tập luyện thể dục thể thao, hoạt động vui chơi giải trí ngoài trời, ăn uống tại chỗ với quy mô nhỏ và đảm bảo giãn cách theo quy định (dưới 20 người).

b) Trường hợp diễn biến dịch xấu hơn so với kế hoạch kiểm soát dịch của ngành Y tế:

Tùy theo mức độ và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố và ngành Y tế, Ủy ban nhân dân huyện sẽ điều chỉnh quay về giai đoạn trước đó hoặc giảm mức độ để quản lý chặt hơn.

2.1.3 Giai đoạn 3 (sau 15/01/2022)

a) Trường hợp diễn biến dịch theo như kế hoạch kiểm soát dịch của ngành Y tế:

Mở cửa tất cả các hoạt động của nền kinh tế, riêng đối với hoạt động karaoke, vũ trường, quán bar, massage, bắt buộc người tham dự phải đáp ứng đủ điều kiện tham gia các hoạt động xã hội.

b) Trường hợp diễn biến dịch xấu hơn so với kế hoạch kiểm soát dịch của ngành Y tế: Tùy theo mức độ và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố và ngành Y tế, Ủy ban nhân dân huyện sẽ điều chỉnh quay về giai đoạn trước đó hoặc giảm mức độ để quản lý chặt hơn.

2.2. Triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp

2.2.1. Hỗ trợ về tín dụng

- **Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch** huyện chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế, Hội Doanh nghiệp huyện, các Ngân hàng đang hoạt động trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện:

+ Phối hợp với Sở, ngành thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp và các tổ chức tín dụng tham mưu chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp, chương trình bình ổn giá trên địa bàn; nắm bắt thông tin tình hình khó khăn doanh nghiệp và kịp thời tháo gỡ, đặc biệt là các thủ tục về tín dụng, tạo điều kiện hỗ trợ cho doanh nghiệp trong tiếp cận và cập nhật các chính sách hỗ trợ mới của Chính phủ và Ngân hàng Trung ương.

+ Phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên truyền, phổ biến về chính sách hỗ trợ lãi vay theo Chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố; hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức thực hiện các thủ tục hành chính đối với dự án tham gia Chương trình với thời gian nhanh nhất, có thể rút ngắn so với quy định.

- **Giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện** chủ trì, phối hợp Ngân hàng Chính sách xã hội, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn và các đơn vị có liên quan triển khai chính sách hỗ trợ doanh nghiệp được vay tín chấp lãi suất 0% để trả lương ngừng việc cho người lao động phải ngừng việc do dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 25/6/2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

2.2.2 Hỗ trợ tổ chức sản xuất, kinh doanh, giảm chi phí và chăm lo đời sống người lao động

- Giao Chi cục Thuế khu vực Quận 12 – huyện Hóc Môn

+ Chủ động triển khai đến doanh nghiệp với thủ tục rõ ràng, đơn giản, dễ hiểu và hỗ trợ doanh nghiệp tối đa để được hưởng các chính sách hỗ trợ của Chính phủ về gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất.

+ Theo dõi và chủ động nghiên cứu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền về chính sách miễn, giảm, gia hạn thời gian nộp thuế, tiền thuê đất trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 là sự kiện bất khả kháng gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến tình hình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Tham mưu cấp thẩm quyền các giải pháp phù hợp với từng thời điểm, tùy theo tình hình thực tế diễn biến dịch bệnh và hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Giao Phòng Quản lý đô thị

+ Phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai Quyết định số 3324/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố về ban hành bộ tiêu chí đánh giá hoạt động giao thông vận tải an toàn trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Phối hợp Sở Giao thông vận tải hướng dẫn, tiếp nhận thủ tục đăng ký nhận diện phương tiện và kiểm soát đối tượng được phép đi lại an toàn, đảm bảo linh hoạt, khoa học và tuyệt đối không để ùn tắc giao thông.

+ Tiếp tục chủ trì các đơn vị liên quan tham mưu phát triển cơ sở hạ tầng huyện tạo động lực thu hút đầu tư.

- Giao Phòng Y tế

+ Phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai Quyết định số 3326/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố về ban hành bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở kinh doanh ăn uống, cửa hàng kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng tiêu chí và Quyết định thành lập các tổ kiểm tra để triển khai kiểm tra, đánh giá phương án đăng ký hoạt động "3 tại chỗ" hoặc "01 cung đường 02 địa điểm" của doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

+ Phối hợp các đơn vị liên quan trong việc thẩm định phương án sản xuất, hoạt động của doanh nghiệp trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành văn bản xác nhận cho doanh nghiệp đủ điều kiện hoạt động "3 tại chỗ" hoặc "01 cung đường 02 địa điểm".

- Giao Phòng Kinh tế

+ Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Kế hoạch kiểm tra các doanh nghiệp đăng ký hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận tải theo phương thức "03 tại chỗ" và "01 cung đường 02 địa điểm" sau khi đã được cơ quan có thẩm quyền thẩm định phương án hoạt động.

+ Phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai Quyết định số 3328/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố về ban hành bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh thương mại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai Quyết định số 3322/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố về ban hành bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với hoạt động du lịch tại các địa bàn có mức độ an toàn cao.

- Giao Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổng hợp, lập danh sách hộ gia đình sản xuất, kinh doanh đăng ký hoạt động theo phương thức “03 tại chỗ” hoặc “01 cung đường 02 địa điểm” gửi Phòng Y tế để thẩm định; xây dựng kế hoạch kiểm tra sau khi Phòng Y tế đã thẩm định và có văn bản cho các hộ kinh doanh được sản xuất, kinh doanh.

2.3. Hỗ trợ mở rộng thị trường

- Giao Phòng Kinh tế

+ Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn và đơn vị liên quan triển khai thông tin các Chương trình xúc tiến thương mại, Hội chợ tiêu dùng, kênh thương mại trực tuyến, chuỗi phân phối sản phẩm... do Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố (ITPC), Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai, tổ chức.

+ Hỗ trợ doanh nghiệp thành lập chuỗi phân phối, tiêu thụ hàng hóa nội địa, giúp doanh nghiệp mở rộng thị trường và kênh phân phối nội địa. Tổ chức hoạt động xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

+ Triển khai các chính sách của Thành phố về hỗ trợ các doanh nghiệp trong lĩnh vực công nghiệp nâng cao năng lực sản xuất, đầu tư máy móc thiết bị, mở rộng thị trường tham gia vào chuỗi cung ứng của các doanh nghiệp.

2.4 Hỗ trợ về thông tin, đào tạo nguồn nhân lực

- Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ứng dụng chữ ký số trong nội bộ các cơ quan hành chính, tiến tới mở rộng việc áp dụng chữ ký số trong các giao dịch giữa người dân, doanh nghiệp và cơ quan nhà nước. Phối hợp Công an huyện xây dựng kết nối giữa Cơ sở dữ liệu về dân cư quốc gia với hệ thống công nghệ thông tin của các Sở, ngành để giảm thủ tục hành chính cho người dân.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai văn bản của Sở chuyên ngành về hướng dẫn các doanh nghiệp công nghệ thông tin - điện tử - bưu chính - viễn thông đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển mở rộng mạng lưới, hạ tầng và dịch vụ công nghệ thông tin - truyền thông, bưu chính chuyển phát để phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong điều kiện bình thường mới.

- Giao Phòng Nội vụ

Phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai Quyết định số 3323/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố về ban hành bộ tiêu chí đánh giá mức độ an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ quan, đơn vị nhà nước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Công tác an sinh xã hội

- Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

+ Thực hiện hoàn thành các gói hỗ trợ đợt 1, đợt 2, tiếp tục triển khai gói hỗ trợ đợt 3 để trợ cấp tối thiểu cho đối tượng là những lao động gặp khó khăn do

bị mất việc làm, không có thu nhập, bị giãn cách kéo dài để phòng, chống dịch Covid-19 theo chính sách của Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố.

+ Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn tiếp tục hỗ trợ gạo, túi an sinh xã hội, vận động doanh nghiệp nơi công nhân đang làm việc hỗ trợ một phần kinh phí thuê nhà trọ, vận động doanh nghiệp giảm tiền điện, nước, vận động chủ nhà trọ giảm tiền thuê nhà trọ để các đối tượng ổn định cuộc sống.

- **Giao phòng Y tế** tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ cho lực lượng y tế tuyến đầu phòng chống dịch.

4. Công tác lao động – nhà ở

- **Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội** tiến hành rà soát, đánh giá toàn diện lực lượng lao động trên địa bàn về số lượng, thực trạng đời sống, trang bị cần thiết để trở lại sản xuất khi thực hiện nới lỏng giãn cách. Triển khai các giải pháp phù hợp hỗ trợ, bồi dưỡng lực lượng lao động trở lại sản xuất ngay khi điều kiện cho phép, không để thiếu hụt lao động.

- Giao Phòng Quản lý đô thị huyện

+ Phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai Quyết định số 3327/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố về ban hành tiêu chí phân loại công trình được phép xây dựng và hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Rà soát quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 để điều chỉnh Quy hoạch cục bộ phân khu tỷ lệ 1/2000 tại các khu vực có quỹ đất dự kiến xây dựng nhà lưu trú công nhân, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kiến nghị Thành phố kêu gọi xã hóa đầu tư xây dựng nhà lưu trú cho công nhân đảm bảo cung cấp đủ chỗ ở an toàn phục vụ nhu cầu an sinh và phòng, chống dịch có hiệu quả.

5. Công tác huy động các nguồn lực

5.1 Về thúc đẩy các dự án đầu tư công

- Giao Ban Quản lý Đầu tư xây dựng công trình

+ Đẩy nhanh tiến độ thi công, tập trung nguồn nhân lực và máy móc, thiết bị, nguyên vật liệu cho các dự án có mặt bằng sạch, không vướng các thủ tục đầu tư. Nghiên cứu rút ngắn các quy trình, thủ tục đầu tư để sớm triển khai thi công xây dựng. Công tác tổ chức thi công công trình, triển khai dự án phải đảm bảo các nguyên tắc an toàn, phòng chống dịch, gắn với bảo vệ sức khỏe và an toàn của đội ngũ chuyên gia, kỹ sư, công nhân và người lao động.

+ Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư ngân sách nhà nước năm 2021 đạt trên 95% kế hoạch được giao theo đúng chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2021 và Công điện số 1082/CD-TTg ngày 16/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- **Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch** rà soát, tham mưu cắt giảm vốn đầu tư cho các dự án chưa thật sự cấp bách hoặc các dự án gấp vướng mắc chưa thể triển khai đầu tư và giải ngân sớm sang các nhiệm vụ chi thường xuyên để đảm

bảo công tác phòng, chống dịch, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp vượt qua các thách thức, khó khăn của dịch Covid-19.

5.2 Về thúc đẩy các dự án đầu tư tư nhân

- Giao Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường

+ Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp hoàn tất các thủ tục về đầu tư, xây dựng, thúc đẩy và hỗ trợ doanh nghiệp tái hoạt động đầu tư xây dựng đảm bảo an toàn phòng chống dịch theo tiêu chí của Ủy ban nhân dân Thành phố; qua đó góp phần giữ ổn định tăng trưởng kinh tế, phục hồi hoạt động đầu tư xây dựng khi dịch được kiểm soát để đảm bảo nguồn thu ngân sách nhà nước.

+ Phân nhóm, xác định các khó khăn, vướng mắc chung, vướng mắc của riêng từng dự án, để lập phương án tháo gỡ cụ thể.

6. Công tác ứng dụng khoa học công nghệ

- Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân chủ trì, phối hợp các phòng, ban chuyên môn huyện, Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn

+ Nâng cao chất lượng, số lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 nhằm hạn chế tối đa việc tập trung đông người; xây dựng, triển khai, vận hành Hệ thống Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử gắn với đánh giá hài lòng việc giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan hành chính cấp huyện, xã; tích hợp, kết nối giữa Cổng Dịch vụ công xã, huyện, Thành phố.

+ Nâng cao chất lượng tương tác giữa chính quyền và người dân, doanh nghiệp, áp dụng thí điểm các công nghệ, kỹ thuật mới để nâng cao hiệu quả tiếp nhận, xử lý và điều phối thông tin phản ánh từ người dân.

7. Công tác giáo dục đào tạo

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo

+ Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình dạy và học trực tuyến trong học kỳ 1 năm học 2021 - 2022; chuẩn bị chu đáo nội dung bài giảng, cơ sở vật chất, thiết bị đảm bảo truyền tải đầy đủ kiến thức theo chương trình các cấp học.

+ Chủ động xây dựng kế hoạch mở cửa trường học, sẵn sàng mở lại khi đảm bảo các điều kiện an toàn về dịch bệnh, ưu tiên các khối lớp nhỏ (mầm non, tiểu học), các lớp đầu cấp và cuối cấp. Tiến hành rà soát, đánh giá, có kế hoạch sửa chữa, trang bị mới cơ sở vật chất trường học trên địa bàn, kể cả ngoài công lập. Củng cố lại đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các nhà trường, có phương án bổ sung, hợp đồng tạm nhầm đảm bảo đủ để hoạt động trở lại, ưu tiên tiêm đủ 02 mũi vắc xin cho đội ngũ giáo viên.

+ Mở cửa trước cho các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên, đặc biệt ưu tiên khối Ngoài công lập do không vướng tham gia phòng, chống dịch. Các cơ sở giáo dục ngoại ngữ - tin học, tư vấn du học, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục ngoài nhà trường,... mở cửa sau, khi các địa bàn lân cận cũng đã an toàn.

8. Công tác chăm sóc sức khỏe tinh thần

- Giao phòng Y tế

+ Tham mưu kế hoạch chăm sóc sức khỏe tinh thần cho sáu nhóm đối tượng dễ bị tác động hoặc có nguy cơ tác động cao về tâm lý, gắn với từng cơ quan, đơn vị có liên quan. Bao gồm sáu nhóm đối tượng (1) Người dân bị nhiễm Covid-19, gia đình có người nhiễm Covid-19 hoặc bị chết do Covid-19; (2) Trẻ em và thanh thiếu niên ảnh hưởng từ việc đóng cửa trường học kéo dài và bị cô lập; (3) Người cao tuổi và có bệnh lý là nhóm có nhiều nguy cơ so với các nhóm khác; (4) Nhóm lao động bị mất việc làm với gánh nặng về tài chính nuôi dưỡng gia đình; (5) Nhân viên y tế xa gia đình trong thời gian dài, áp lực công việc kéo dài, tiếp xúc với bệnh nhân thường xuyên, nhất là các ca bệnh nặng và ca tử vong, dễ bị sang chấn tâm lý; (6) Nhóm khác gồm: người nhập cư, phụ nữ và trẻ em bị lạm dụng, những người đã gặp những tổn thương về tâm thần và thể chất từ trước.

+ Phát huy các mô hình cung cấp dịch vụ sức khỏe tinh thần đang có để có định hướng phù hợp với chính sách chung, có sự phối hợp và phân bổ phù hợp với từng nhóm đối tượng cần được hỗ trợ.

+ Bổ sung, bồi dưỡng, bố trí lực lượng công tác xã hội, tâm lý học, sức khỏe tâm thần ... đến các đơn vị cơ sở y tế để hỗ trợ kịp thời cho bệnh nhân và nhân viên y tế.

+ Tăng cường giám sát các biện pháp thực thi ở địa phương về y tế, về an sinh ... để giúp người dân yên tâm, giảm thiểu lo lắng, căng thẳng. Xây dựng các mô hình chăm sóc, điều trị chuyên sâu về sức khỏe tinh thần để có sự can thiệp, hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng cần hỗ trợ.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin

+ Mở rộng mạng lưới tiếp nhận thông tin ban đầu và điều phối nguồn lực về hỗ trợ chăm sóc sức khỏe tinh thần, lan tỏa thông tin về các dịch vụ hỗ trợ đang có đến với mọi đối tượng qua các tổ chức đoàn, hội, các tổ tự quản ở các tổ dân cư /tổ dân phố.

+ Tăng cường và đẩy mạnh truyền thông về các nguồn lực và các dịch vụ hỗ trợ đang có đến với mọi đối tượng người dân; tăng cường các chương trình lan tỏa năng lượng tích cực, các chương trình tư vấn hỗ trợ trên phương tiện truyền thông đại chúng.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai Quyết định số 3325/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố về ban hành bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với tổ chức tập luyện của các đơn vị hoạt động thể dục thể thao (doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, câu lạc bộ thể dục thể thao, sân vận động, phòng tập) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì tham mưu thực hiện chương trình hỗ trợ người dân tái phục hồi sau đại dịch như việc làm, phát triển bản thân, học tập và lao động. Hỗ trợ người dân được tiếp cận với các chính sách của Trung ương và Thành phố về phát triển kinh tế, an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe.

9. Công tác thông tin truyền thông

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh, Trung tâm Văn hóa:

+ Tăng cường công tác truyền thông "Thông điệp 5T" của Bộ Y tế và chương trình "Cẩm nang Covid-19 tại nhà", các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, hướng dẫn người F0 tự chăm sóc tại nhà, sử dụng thuốc điều trị tại nhà và tư vấn sức khỏe thông qua tổng đài "1022"; công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn huyện. Kịp thời xử lý các tin xấu, độc tác động tiêu cực đến đời sống người dân.

+ Đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền để nâng cao sự hiểu biết của người dân.

10. Công tác đảm bảo quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội

Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp Công an huyện:

- Xây dựng hoạt động trong khu vực phòng thủ trước tình hình mới, tiếp tục nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, dư luận trong nhân dân, làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, đảm bảo an ninh quốc phòng, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ; chủ động phát hiện, xử lý ngay từ cơ sở những dấu hiệu có thể gây mất ổn định an ninh, trật tự, phát sinh thành "điểm nóng"; không để số đối tượng phản động, chống đối chính trị trong và ngoài gia tăng các hoạt động tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương, chính sách phòng, chống dịch bệnh, gây mất niềm tin của Nhân dân với chính quyền.

- Chủ động có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh không để tội phạm gia tăng phức tạp gây bức xúc trong nhân dân nhất là các tội phạm về xâm phạm sở hữu như lừa đảo, trộm cắp tài sản...; chuẩn bị đầy đủ các phương án, kế hoạch huy động lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, xử lý ngay tại cơ sở các tình huống tụ tập đông người, gây rối an ninh, trật tự trên địa bàn.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác quản lý di biến động người dân di chuyển trên đường (hệ thống camera giám sát), duy trì các chốt, trạm kiểm soát tại các cửa ngõ ra vào huyện nhằm đảm bảo hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường lực lượng về cơ sở để tổ chức công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và phòng, chống dịch Covid-19 ngay từ địa bàn xã, thị trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn phối hợp triển khai và xây dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị mình để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao; hướng dẫn việc triển khai các quy định cho các đối tượng sản xuất kinh doanh chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, sắp xếp kế hoạch sản xuất kinh doanh, bố trí nhân sự một cách chủ động để áp dụng kể từ ngày 23 tháng 9 năm 2021.

2. Thủ trưởng các phòng, ban ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn chủ động nắm bắt tình hình, phản ánh khó khăn, vướng mắc qua các kênh thông tin để có giải pháp xử lý ngay trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn hoặc tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện kiến nghị thành phố giải quyết. Đối với những vấn đề thuộc trách nhiệm quản lý của nhiều ngành, nhiều cấp, phải chủ động phối hợp với các cơ quan quản lý chuyên ngành, xin ý kiến cấp có thẩm quyền để đảm bảo việc xử lý thống nhất, đồng bộ, tránh tình

trạng xử lý khác nhau đối với cùng một vấn đề, gây khó khăn cho đơn vị kinh doanh, sản xuất.

3. Giao Phòng Kinh tế làm đầu mối theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện của các đơn vị báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh khi triển khai kế hoạch này.

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ động tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan đến nguồn kinh phí thực hiện từ ngân sách thuộc thẩm quyền của huyện trên cơ sở dự toán của các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tại Kế hoạch này.

5. Giao Kho bạc Nhà nước Hóc Môn: phối hợp chặt chẽ các phòng, ban, ngành chuyên môn huyện, Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn để giải ngân các gói hỗ trợ khi được cơ quan có thẩm quyền thông qua.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống dịch COVID-19 và phục hồi kinh tế trên địa bàn huyện Hóc Môn từ sau ngày 23 tháng 9 năm 2021. Trong quá trình triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện sẽ điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với thực tế trên địa bàn huyện và theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Công Thương;
- TT.HU;
- Các Đ/c UV BTV.HU;
- TT.UBND huyện;
- Các Đ/c TV BCĐ PC huyện;
- UV UBND huyện;
- VP. HĐND & UBND huyện;
- Các đơn vị được phân công;
- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;
- Lưu, VT Thắng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thụy Mỹ Châu